ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 октября 2025 г. № 315

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 11 июня 2021 г. № 139

Правительство Республики Дагестан постановляет;

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Республики Дагестан от И июня 2021 г.

№ 139 «Об утверждении региональной программы «Снижение доли

населения с доходами ниже прожиточного минимума в Республике

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 15 июня, № 05002007297; 2022, 17 октября,

№ 05002009806; 2023, 29 сентября, № 05002012042).
'2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства

исполняющий обязанности

едателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 17 октября 2025 г. № 315

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства

Республики Дагестан от 11 июня 2021 г. № 139

1. В наименовании слова «прожиточного минимума» заменить

словами «границы бедности».

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации Указа Президента Российской Федерации

от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и

повышения уровня жизни граждан в Республике Дагестан Правительство

Республики Дагестан постановляе т:».

3. В пункте 1 слова «прожиточного минимума» заменить словами

«границы бедности».

4. В региональной программе «Снижение доли населения с доходами

ниже прожиточного минимума в Республике Дагестан», утвержденной

указанным постановлением (далее - Программа):

а) в наименовании слова «прожиточного минимума» заменить

словами «границы бедности»;

б) абзац первый раздела I изложить в следующей редакции:

«Региональная программа «Снижение доли населения с доходами

ниже границы бедности в Республике Дагестан» (далее - Программа)

разработана во исполнение Указа Президента Российской Федерации

от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»

и направлена на достижение в Республике Дагестан национальной цели

развития на период до 2030 года по снижению уровня бедности в два раза

по сравнению с показателем 2017 года и обеспечение темпа устойчивого

роста доходов населения.»;

в) в абзаце восьмом раздела II слова «величины прожиточного

минимума» заменить словами «границы бедности»;

г) в подразделе 2 раздела III Программы:
в абзаце втором слова «величины прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

в абзаце третьем слова «величины прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

в абзаце двадцать восьмом слова «величины прожиточного

минимума» заменить словами «границы бедности».

5. В приложении № 1 к Программе:

а) в нумерационном заголовке слова «прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

б) в наименовании слова «прожиточного минимума» заменить

словами «границы бедности»;

в) в графе 2 пункта 1.1 слова «величины прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

г) после пункта 1.1 дополнить пунктом 1.1(1) следующего

содержания:

1 163 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

«1.1(1) Численность проц. X X X X X X 57,8 56,8 55,9 55,1 54,3 53,6 52,6».
многодет

ных семей с

денежными

доходами

ниже гра

ницы бедно

сти

6. В приложении № 2 к Программе:

а) в нумерационном заголовке слова «прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

б) в наименовании слова «прожиточного минимума» заменить

словами «границы бедности»;

в) в пункте 2.12 слова «Минстрой РД» заменить словами «Минстрой

Дагестана»;

г) пункты 1.14 - 1.16, 2.2, 2.4 - 2.9, 2.11, 2.13, 2.14, 2.16, 2.17 и 4.3
исключить;

д) после пункта 4.4 дополнитьразделом 5 следующего содержания:
61

«Задача 5. Мероприятия, направленные на снижение уровня бедности

среди многодетных семей

5.1. Создание для де 2021 г. - 2021 Минобрна- 2021 г. -328788,1;

тей от 2 месяцев до 1695 ед.; - уки РД; 2022 г. -230760,5

3 лет новых мест в 2022 г. - 2022 Минстрой

дошкольных обра 255 ед. годы Дагестана

зовательных орга

низациях

5.2. Созданиедополни

тельных мест для

детей в возрасте от

1,5 до 3 лет в обра

зовательных орга

низациях, осу

ществляющих об

разовательную де

ятельность по об

разовательным

программам до

школьного обра-

2021 г. - 2021 Минобрна-

5390 ед.; - уки РД;

2022 г. - 2023 Минстрой

1760 ед.; годы Дагестана;

2023 г. - органы мест-

60 ед. ного само

управления

(по согласо

ванию)

2021 г.-2684031,6;

2022 г.- 1243351,4;
2023 г.-377075,3;

2024 г. - 35837,8

5.3.

5.4.

5.5.

5.6.

зования, в рамках

инвестицион

ной программы

Республики Даге

стан

Развитие семей

ных ферм и проек

тов «Агропро-

гресс»

Предоставление

малоимущим мно

годетным семьям

автотранспорта

(микроавтобуса) в

соответствии с

Указом Прези

дента Республики

Дагестан от 31 мая

2007 г. №71 «О до

полнительных ме

рах социальной

поддержки семей,

имеющихдетей»

Вьшлата ежеме

сячного пособия

на ребенка

Осуществление

единовременной

денежнойвьшлаты

на детей из мало

имущих семей, по

ступающих в пер

вый класс

2021

2025

годы

Минсель

хозпродРД

8КФХ,

осуществ

ляющих

проекты

созданияи

развитияс

помощью

грантовой

поддержки

не менее

6 много

детных се

мей еже

годно

2022 МинтрудРД

2030

годы

не менее 2021

3,4 тыс. де- -
тей еже- 2030

годно годы

не менее 2021

2,9 тыс. де- -
тей еже- 2030

годно годы

МинтрудРД

МинтрудРД

2021 г.-353851,3;

2022 г. -129330,8;
2023 г.-72631,6;

2024 г.-72631,6;

2025 г.-72631,6

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Социальная

поддержкаграждан»

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Социальная

поддержка граж

дан»:

2021 г.-1560506,6;

2022 г.-1570253,1;

2023 г.-716507,9;

2024 г. - 84387,5;
2025 г. - 30947,9

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Социальная

поддержка граж

дан»:

2021 г.-16418,4;

2022 г.-15818,4;

5.7. Единовременные

денежные вы

платы при рожде

нии детей, уста

новленные Указом

Президента Рес

публики Дагестан

от 31 мая 2007 г.

№ 71 «О дополни

тельных мерах со

циальной под

держки семей,

имеющих детей»,

семьям, имеющим

детей

5.8.

5.9.

Ежегодная индек

сациямер социаль

ной поддержки от

дельным катего

риям граждан, се

мьям с детьми

Обеспечение бес

платного питания

в общеобразова

тельных организа

циях для учащихся

1-4 классов, а

также предостав

ление денежной

компенсации на

обеспечение бес

платнымдвухразо

вым питанием

(завтрак и обед)

не менее 2021

1,3 тыс. де- -
тей еже- 2030

годно годы

МинтрудРД

увеличение 2021 МинтрудРД

размерасо —

циальных 2030

выплати годы

государ

ственных

пособий с

учетом

уровняин-

фля-

ции/норма-

тивный

правовой

акт-

Главы/Пра

вительства

РД

100-про- по Минобрна-

центное сто уки РД;

обеспече янно органымест

ние бес ного само

платным управления

питанием (по согласо

ванию)

2023 г.-17290,3;

2024 г.-18046,8;

2025 г.-7634,0

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Социальная

поддержка граж

дан»:

2021 г.-23960,5;

2022 г. - 52930,6;
2023 г. - 57633,6;
2024 г.-57633,6;

2025 г.-29462,7

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Социальная

поддержкаграждан»

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Развитие обра

зования в Респуб

лике Дагестан»:

2021 г.-2546768,5;

2022 г.-2649988,9;

2023 г.-2959998,0;

2024 г.-2952411,0;

2025 г.-2999292,4

обучающихся с

ОВЗ, в том числе

детей-инвалидов,

осваивающих ос

новные общеобра

зовательные про

граммы на дому

5.10. Безвозмездное

обеспечение детей

первых трех лет

жизни, находя

щихся на искус

ственном и сме

шанном вскармли

вании, из семей со

среднедушевым

доходом, не пре-

вьппающим вели

чину прожиточ

ного минимума на

душу населения,

установленного на

территории Рес

публики Дагестан,

и детей, имеющих

хронические забо

левания, специаль

ными продуктами

детскогопитания

5.11.

5.12.

Приобретение ле

карственных пре

паратов для детей

до 6 лет из мало

имущих семей

Оказание мер со

циальной под

держки инвалидам

I группы и семьям,

имеющим детей-

инвалидов, путем

предоставления

социальных вы

плат на приобрете

ние жилья

улучшение

качества

жизни се

мей с

детьми/ве

домствен

ный право

вой акт

улучшение

качества

жизни се

мей с

детьми/ве

домствен

ный право

вой акт

улучшение

жилищных

усло

вий/ведом

ственный

правовой

акт

2021

2030

годы

2021

2030

годы

2021

2025

годы

Минздрав

РД

Минздрав

РД

Минстрой

Дагестана

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Развитие здра

воохранения в Рес

публикеДагестан»:

2021 г.-250000,0;

2022 г.-250000,0;

2023 г.-263750,0;

2024 г.-274300,0;

2025 г.-274300,0

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Развитие здра

воохранения в Рес

публикеДагестан»;

2021 г. -12000;
2022 г. -12000;
2023 г. - 12000

2021 г. / 2022 г. -

600000,0;
2023 г. - 300000,0;
2024 г.-300000,0;

2025 г. - 300000,0

5.13.

5.14.

5.15.

5.16.

Обеспечение жи

льем молодых се

мей в Республике

Дагестан

Компенсация ча

сти родительской

платы за содержа

ние детей в дет

ских дошкольных

учреждениях

Вьшлата ежеме

сячного пособия в

связи с рождением

и воспитанием ре

бенка

Обеспечение бес

платным доступ

ным дополнитель

ным образова

нием, в том числе с

использованием

дистанционных

технологий, детей

с ОВЗ, детей-инва-

лидов, детей-си

рот, детей, остав

шихся без попече

ния родителей, из

малоимущих се

мей в возрасте от

5 до 18 лет

улучшение

жилищных

условий

молодых

семей/ве

домствен

ный право

вой акт

6

2021

2030

годы

Минстрой

Дагестана

в рамках государ

ственной программы

Республики Даге

стан «Развитие стро

ительной отрасли

и жилищно-комму

нального хозяйства

Республики Даге

стан»:

2022 г.-23610,5;

2023 г. -40111,3;
2024 г. -49279,5;
2025 г. -186 172,74

не менее 2023 Минобрна- 2023 г. - 125436,7
38,9 тыс. уки РД 2024 г. - 125436,7
детей еже 2030 2025 г. - 125436,7

годно годы

тысячде 2023 Отделение 2023 г. -37393522,0
тей: СФР по РД 2024 г. - 84856538,0

в 2023 г. - 2030 2025 г. -106331773,5
446,5; годы

в 2024 г. -

539,7;
в 2025 г. -

592,8

улучшение 2021 Минобрна- 2021 г. -768003,1;
качества укиРД 2022 г. -616787,1;
жизни/ве 2030 2023 г. -405403,8;
домствен годы 2024 г. -346159,5;
ный право 2025 г. -1548291,4».
вой акт

7. В приложении № 3 к Программе;

а) в нумерационном заголовке слова «прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

б) в наименовании детального плана графика слова «прожиточного

минимума» заменить словами «границы бедности».

8. В приложении № 4 к Программе:

а) в нумерационном заголовке слова «прожиточного минимума»

заменить словами «границы бедности»;

б) в наименовании формы отчетности слова «прожиточного

минимума» заменить словами «границы бедности».